

NACZELNY WÓDZ GEN. SOSNKOWSKI WE WŁOSZACH

Londyn, 24. III. Naczelny Wódz gen. Kazimierz Sosnkowski w towarzystwie szefa sztabu gen. Kopańskiego i kilku wyższych oficerów przybył na teren Włoch dla dokonania inspekcji II korpusu polskiego, znajdującego się na froncie pod dowództwem gen. Andersa.

Sytuacja uchodźców polskich NA TERENIE WĘGIER I RUMUNII

Sztokholm, 24. III Dziennik "Stockholm Tidningen" donosi w dzisiejszym numerze, że Niemcy rozpoczęli już deportację obywateli polskich z Węgier do obozów koncentracyjnych, węgierski Czerwony Krzyż przejęty został przez Czerwony Krzyż Niemiecki. Od władz rumuńskich Berlin zażądał odebrania polskim obywatelom wszelkich praw uchodźczych i oddania ich w ręce Niemców jako cywilnych jeńców. Gazeta szwedzka określa sytuację uchodźców polskich w Rumunii i na Węgrzech jako rozpaczliwą.

Niemiecka odpowiedź Watykanowi W SPRAWIE UWIEZIENIA KARD. HLONDA

Zurich, 24. III Szwajcarska Agencja Prasowa donosi, że Niemcy udzielili odpowiedzi na protest papieża przeciwko uwięzieniu kard. Hlonda. W odpowiedzi swej Niemcy przyznają, że kardynał Hlond znajduje się w więzieniu, nie podają jednak przyczyn aresztowania go i pomijają milczeniem żądanie Stolicy Apostolskiej uwolnienia kardynała.

Apel prezydenta Roosevelta OTWORZYĆ GRANICE DLA UCHODZCÓW !

Waszyngton, 24. III Na dzisiejszej konferencji prasowej w Białym Domu prezydent Roosevelt ogłosił wezwanie do wszystkich wolnych narodów Europy i Azji, aby otworzyły swe granice dla uchodźców. Prezydent oświadczył, że mordowanie milionów niewinnych ludzi przez hitlerowców stanowi największą zbrodnię w historii świata i rząd St. Zjednoczonych uczyni wszystko, aby zaden z oprawców nie uszedł bezkarnie.

POWSZECHNA MOBILIZACJA NA WĘGRZECH

Berlin, 24. III Ogłoszono dziś oficjalny komunikat, stwierdzający, że na zasadzie porozumienia pomiędzy Hitlerem a regentem Horthy ogłoszono

została powszechna mobilizacja na Węgrzech. Komunikat stwierdza, że mobilizacja ma na celu użycie wszystkich sił węgierskich dla obrony przed wspólnym wrogiem. Komentarz radia niemieckiego podaje, że okupacja Węgier nastąpiła dlatego, że nie były one gotowe do tego rodzaju wysiłku.

Sztokholm, 24. III Na Węgrzech trwają jeszcze w szeregu punktach walki między Niemcami a oddziałami węgierskimi. Donoszą, że na terenie Węgier landowało wielu spadochroniarzy sowieckich, którzy dokonują aktów sabotażu i współdziałają z oddziałami walczącymi przeciwko Niemcom.

Waszyngton, 24. III Sekretarz stanu Cordell Hull wygłosił dziś przemówienie, w którym wezwał Węgrów do oporu przeciwko Niemcom. Oświadczył on, że tylko w ten sposób naród węgierski może się spodziewać, iż odzyska przyjaźń i zaufanie zjednoczonych narodów.

Londyn, 24. III ~~Terror~~ niemiecki na Węgrzech rośnie. Arcażowano wielu przywódców politycznych, przeprowadzane są masowe obławy na żydów. Nad członkami rządu Kalaya, którzy nie zostali uwięzieni, roztoczono ścisłą obserwację.

Zurich, 24. III Poseł węgierski w Madrycie zerwał stosunki z nowym rządem.

ULTIMATUM DLA BUŁGARII I RUMUNII

Sztokholm, 24. III Dzienniki szwedzkie donoszą, że Hitler wystąpił z szeregiem żądań wobec Bułgarii i Rumunii. Żądania te ujęte zostały w formie ultimatum, którego termin upływa w poniedziałek rano. Wszystkie porty w obu krajach obsadzone już zostały przez wojska i marynarkę niemiecką. W Bukareszcie i Sofii ogłoszono stan wyjątkowy.

WPEŁWY KOMUNISTYCZNE NA SR. WSCHODZIE

Ankara, 24. III W Iraku utworzona została partia komunistyczna, podobnie jak uprzednio w Egipcie. Utworzenie partii komunistycznej w Iraku nastąpiło za zgodą premiera Nuri As Saïd.

ROSJANIE ZAJĘLI CZORTKÓW I TREMBOWŁĘ

Londyn, 24. III Nowa ofensywa wojsk marsz. Zukowa, która rozpoczęła się na linii Tarnopol-Płoskirów, czyni szybkie postępy na południe w kierunku Karpat. Przednie strażce sowieckie dotarły do punktu odległego o 40 km. od Dniestru. Główne siły marsz. Zukowa nacierają na froncie szerokości 60 km. na ważną bazę niemiecką Kamieniec Podolski.

Moskwa, 24. III Wojska sowieckie zajęły miasta Czortków i Trembowla. Wieczorne doniesienia podają, że Tarnopol jest prawie okrążony, wojska niemieckie mają już tylko jedną drogę odwrotu w kierunku zachodnim. Również otoczony jest Płoskirów.

80 KM. OD CZERNIOWIEO

Moskwa, 24. III Wojska sowieckie posuwają się nadal w głąb Besarabii. Korespondenci wojenni donoszą, że czołowe oddziały sowieckie dotarły na odległość 80 km. od Czerniowieo i 200 km. od granicy węgierskiej. Inne oddziały sowieckie wdzierają się z północy i z południa do miasta Wozmiesiensk, gdzie Niemcy dysponują ostatnią przeprawą przez Boh. Według nieoficjalnych doniesień Rosjanie walczą już na przedniściach Mikołajewa.

ZACIĘTE WALKI WSROD RUIN CASSINO

Algier, 24. III Wśród ruin Cassino jak i wokół miasta toczą się nadal ciężkie walki. Dzisiejszy komunikat sprzymierzonych podaje, że kilku jednostkom niemieckim udało się wdrzeć do miasta i zająć nowe punkty oporu. Sprzymierzeni podminowują budynki w Cassino.

FABRYKI BERLINA LEŻĄ W GRUZACH.

Londyn, 24. III Bryt. Ministerstwo Lotnictwa ogłosiło sprawozdanie, zawierające wyniki bitwy o Berlin. W okresie trzymiesięcznym od 18 listopada ub.r. do 15 lutego br. samoloty brytyjskie zrzuciły na Berlin w 15-tu ciężkich nalotach ponad 24 tys. ton bomb. Od 15 lutego lotnictwo amerykańskie dokonało 5 wielkich dziennej nalotów na Berlin. Na skutek bombardowań 326 berlińskich fabryk sprzętu wojennego zostało zniszczonych względnie uszkodzonych, w tym 103 fabryki kluczowego przemysłu wojennego. Ponadto zniszczono bądź uszkodzono 775 fabryk pomocniczych. Zdjęcia lotnicze ustaliły, że największa niemiecka fabryka czółow, mieszcząca się w Berlinie, unieruchomiona jest od końca grudnia.

WIELKIE BOMBARDOWANIA NA ZACHODZIE

Londyn, 24. III Nocy ubiegłej lotnictwo brytyjskie bombardowało obiekty w Francji, Dortmund i liczne cele w zachodnich Niemczech. Dziś rano wielkie formacje ciężkich bombowców amerykańskich atakowały zachodnie Niemcy oraz lotniska w północno-zachodniej Francji. W ciągu 36 godzin, poprzez cztery dzisiejsze naloty nocne, zrzucono na ośrodki niemieckiego przemysłu wojennego 6 tys. ton bomb. W działaniach brało udział około 5 tys. samolotów sojuszników.

CHURCHILL U SPADOCHRONIARZY AMERYKAŃSKICH

Londyn, 24. III Premier Churchill w towarzystwie gen. Eisenhowera odwiedził amerykańskie oddziały spadochronowe, stacjonowane w W. Brytanii. W przemówieniu swym do żołnierzy amerykańskich Churchill oświadczył m.in.: "Wkrótce będziecie mogli wykazać swe walory w walce. Poniesiecie sztandar amerykański do Europy, zwiastując jej ludom koniec niewoli hitlerowskiej."

Przemówienie gen. Montgomery

W OBLICZU NAJWIĘKSZYCH DZIAŁAŃ WOJENNYCH

Londyn, 24. III Dowódca brytyjskich wojsk inwazyjnych gen. Montgomery przemawiał dziś w przeddzień ogólnobrytyjskiej akcji oszczędnościowej pod hasłem "Tydzień hołdu dla żołnierza". Oświadczył on m.in.: "Tręśnij się do wzięcia udziału w największej operacji wojennej w historii świata. Jeżeli ktokolwiek z nas zwolniłby swój wysiłek - moglibyśmy przegrać walkę. Nikt nie potrafiłby odpowiedzieć jak długo ten wysiłek będzie trwał. Może rok, a może i dłużej. Ale będą to wspaniałe zmagania, w których ostatecznie odniesiemy zwycięstwo. Do zwycięstwa tego doprowadzi nas wspólny wysiłek całego narodu brytyjskiego. Jest to zadanie godne prawdziwego człowieka."

PO ZAMACHACH BOMBOWYCH W PALESTYNI

Jerozolima, 24. III Po wczorajszych zamachach bombowych ogłoszono godzinę policyjną w Jerozolimie, Tel-Awivie i Haifie /dzielnica Hadar Karmel / od godz. 17 do godz. 5 rano. W nadzwyczajnym wydaniu dziennika urzędowego ogłoszono wprowadzenie kary śmierci za czynienie użytku z broni palnej i materiałów wybuchowych, noszenie broni palnej i materiałów wybuchowych oraz uszkodzenie urządzeń komunikacyjnych, wodociągowych i td.

W czasie wczorajszych zamachów bombowych i zajęć zabitych zostało 6 brytyjskich oficerów i szeregowych policji, a 4 odniosło ciężkie rany. W Tel-Awivie zabito 2 funkcjonariuszy policji i 1 rannego, w Jerozolimie zabity został zastępca komendanta policji, w Haifie zaś zginęło 3 policjantów i 3 odniosło rany.

Z ostatniej chwili

ROSJANIE ZAJĘLI ZALESZCZYKI

Moskwa, 24. III Stalin ogłosił w specjalnym rozkazie dziennym, że armia Zukowa, która rozpoczęła ofensywę na linii Tarnopol-Płoskirów, przełamła linie niemieckie i posunęła się naprzód w przeciągu 4 dni o 100 km. Zajęto przeszło 400 miejscowości, wśród nich Zaleszczyki i Husiatyn. Rosjanie doszli do Dniestru w kilku nowych punktach. Na zachód od Tarnopola wojska sowieckie przerwały linię kolejową do Lwowa. Rosjanie walczą na przedniściach Płoskirowa i na przedniściach węzła kolejowego Bieltzi w Besarabii.